
ROMANIA
JUDETUL MEHEDINTI
ORA$UL BAIA DE ARAMA
CONSILruL LOCAL NR. 43 t31.08.2022

HOTARARE
pentru modificarea HotIr0rii Consiliului Local al oraqului Baia de Aram5 nr. 19/31.03.2021 privind

aprobarea concesionlrii prin licitatie publicl a pajistilor proprietatea publicl a oraqului Baia de AramI,
jude(ul Mehedin{i, modificati ;i completatl prin Hotlrirea Consiliului Local al oragului Baia de Arami nr.

12131.03.2022

AvAnd in vedere :

- prevederile Partiia V- a - Regulispecifice privind proprietateapublicSgiprivataa statuluisaua unitdlilor
administrativ-teritoriale din Ordonanala de Urgen{5 a Guvernului nr. 5712019 privind Codul adrninistrativ;

- prevederile OUG 3412013 privind organizarea, administrarea ;i exploatarea pajistilor pennanente si pentru
rnodificarea si cornpletat'ea Legii fondulLri funciar nr. l8/1991, cu modificdrile si completdrile ulterioare aduse de:
Legea nr. 8612014 pentrlr aprobarea OUG nr. 3412013, OUC 6312014, Decizia nr. 1312015, OUG nr. 1512015, Legea
nr. 15312015, Legea nr. 1612016, Legea nr. 15912016, Legea nr.4412018, Legea 7512019, OUG 1812019, OUG nr.
2251 2020;

- prevederile l-lG nr. 106412013 privirrd aprobarea Nonnelor rnetodologice pentru aplicarea plevederilor
Ordonan{ei de Urgen(5 a Guvernului nr. 3412013 privind organizarea, administrarea ;i exploatarea pajistilor
permanente si pentru modificarea si completarea Legii fbndLrlLri funciar nr. lB/1991, cu rnodi{rcdrile si cornpletdrile
ulterioare adusede: I-lotdrArea nr.7812015, Hotdr6rea nr.214l20l7, HotdrArea nr.64312017;

- prevederile art. lB2B, 1849, 1130 - 1139 dinNoul Cod Civil;
- prevederile Ordinr"rl nr.54412013 privind n-retodologia de calculalincarcaturii optirre de animale pe hectar

de pajiste;
- prevederile OrdirrLrlLri Ministrului Agriculturiiqi Dezvoltarii Rurale qi al Ministrurlui Dezvoltdrii Regionale

qi Adnrinistratiei PLrblice nr.4071205112013 pentru aprobarea contractelor cadru de concesiune si inchiriele a
supmfetelor de pajisti aflate in domeniul pLrbliciprivat al con'rune lor, oraselor, respectiv al mLrnicipiilor;

- HCL nr. 3412018 privirrd aprobarea Arrenajanrerrtului pastoral pentru pajistile aflate in proprietatea
pLrblicd a oraqului Baia de Aramd;

- Decizia nr.2819110.11.2021, definitiv5, pronunlatd de Curtea de Apel Craiova in cadrLrl dosalului ur.
125lt0t 12021;

- anun[ul publicat in Monitorul Oficial al Rom6niei, Partea a VI -a, privind concesionarea prin licitalie
pLrblicd a pajigtilor proprietatea pLrblic a ora;ului Baia de Ararnd, jLrde{ul Mehedinti, inregistrat la Primdria orasului
Baia de Ararnd sub nr. 10409119.01 .2022;

- procesul verbal al cornisiei de evaluare inregistrat sub nr. 11002116.08.2022;

JinAnd cont de I'aptul ca atAt pre;edintele comisiei de evaluare. c6t gi supleantul acestuia si-ar-r inaintat
denrisiile din cadrLrl comisiei de evaluare desernnatd prin HCL nr.1912021, modificata si cornpletata prin FICL nr.
12131.03.2022;

Luand act de referatul de aprobare al primarulLri orasului Baia de Aramd inregistrat sub nr.
11306125.08.2022 qt de raportul de specialitate inregistrat sub nr. 11307125.08.2022;

In terneiul prevederilor art. 139 din Ordonan{a de Urgen{d a Guvernului RornAniei nr. 5112019 privind
Codul adrninistrativ,

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI BAIA DE ARAMA
uorAnAgin :

ART.I. Se aprobd modificarea art. 7 din HotdrArea Consiliului Local al orasului Baia de Aramd nr.
19131 .03.2021 privind aprobarea concesiondrii prin licitalie public a paji;tilor proprietatea publica a orasului Baia de
Aramd, judelul Mehedinfi, rnodificatd qi completatd prin Hotdr6rea Consiliului Local nr.12131.03.2022, qi va avea
urmdtorul con{inut:

,, ART.7. Se aproba costituirea comisiei de evaluare a ofertelor ,si de organizare a procedurii de
concesionare tn vederea atribuirii contractelor de concesiune avdnd ca obiect suprafe;ele de pajisti prevenie la
art. l, in urmaloarea componenld:

1. Sanislav Florin Lucian - consilier locul - preqedinte cu drept de vot;
2. Berbec Dorel - consilier local - supleantul pre;edintelui;



3. Baloi lonul Victor - consilier local - secretar comisie cu drept de vot,'
4. Alexandru Bogdan Cezar - consilier local - supleant secretar comisie,'
5. Btlteanu Oana - Maria - consilier juridic - membrt4
6. Ploscaru Petre - consilier - membru supleant;
7. Reprezenlant slrttchrra teritoriald Agenlia Nalionald de Administrare Fiscald - membru;
B. Reprezenlant stt"Ltctura teriloriald Agenlia Natictnald de Administrare Fiscalii membru supleant,'
9. Corlan Dmttitru - inspeclor - membru ,'

10. Dragotd Vasilicii - referent - memebru su.pleant"
ART.2. Toate celelalte prevederi ale HotdrArii Consiliului Local al omsului Baia de Aramd nr. 19131 .03.2021

rnodificatd si cornpletat[ prin HCL nr. l2l3l .03.2022, rdmdn in vigoare.
ART.3. Prezenta hotdrAre poate fi contestatd in tennenele;i conditiile prevdzute de Legea contenciosului

administrativ nr. 5 54 12004.
ART.4. Prezenta hotitr6re se aduce la cunoqtin{5 prin afiqare la avizierul Prirndriei orasului Baia de Aramd, se

va publica pe site-r"rl Prirndriei oragului Baia de Aramd si se cornunicd prin grija secretarului general al UAT ora;
Baia de Aramd compartimentelor de specialitate, prirnarului ora;ulr-ri Baia de Arama ;i Instituliei Prefectului -
judeful Mehedinli.

Prezenta holdrare a.fost adoplatd in sedinla ordinard a Consiliuhri Local al ora;ului Baia de Aramd, iudelul
Mehedin{i, din duta de 31 AUGT.IST 2022, cuvotul a l5 consilieri ,,pentru", clin totalttl de l5 consilieri in.funclie.

Contrasemneazd,
Secretar General,

Curelea !i91or Sabin


